I Padri e gli scrittori, che rimasero fuori della sfera d'influsso delle teorie origeniane, ripeterono fedelmente la dottrina della Scrittura e degli autori precedenti, affermando, senza ombra di dubbio, l'esistenza del fuoco eterno nell'inferno.

S. Efrem, Sermo de fine, 8; RJ. 713: «Il giudizio del peccatore sarà severissimo e i suoi tormenti non avranno fine, né la sua pena cesserà un istante dal punire il suo peccato, perché durerà in eterno, e non gli sarà mai rimessa» (2).

S. Cirino di Gerusalemme, Catech., 18, 18; PG. 33, 1040: «Chi

(1) «In hunc ergo statum (gloriae) omnem hanc nostram substantiam corporalem putandum est reducendam, tunc cum omnia restituentur, ut unum sint et cum Deus fuerit omnia in omnibus. Quod tamen non ad subitum fieri sed paulatim et per partes intelligendum est, infinitis et immensis labentibus saeculis, cum sensim et per singulos emendatio fuerit et correctio prosecuta, praecurrentibus aliis et velociore cursu ad summa tendentibus, aliis vero proximo quoque spatio insequentibus, tum deinde aliis a longe posterius et sic per multos et innumeros ordines proficiscentium a Deo se ex inimicis reconciliantium pervenitur usque ad novissimum inimicum qui dicitur mors, ut etiam ipse destruat ne ultra sit inimicus. Cum ergo reslilutae fuerint omnes rationales animae in huiusmodi statum, tunc etiam natura huius corporis nostri in spiritalis corporis gloriam perducetur».

(2) «Severissimum quippe de peccatore fiet iudicium et tormentorum eius non erit finis nec parvo in stante quiescet poena a plectendo peccato eius, quia in aeternum durabit et nullo unquam tempore solvetur ei».

è peccatore riceverà un corpo eterno, capace di sopportare pene, così che, pur bruciato dal fuoco eterno, non sia mai consumato» (1).

S. Basilio Magno, Hom. in Ps., 28, 8; PG. 29, 300: «Quando ti senti portato a qualche peccato, pensa al tribunale tremendo e insopportabile di Cristo, più grave di tutti per l'ultimo supplizio, infamia e disonore eterno. Temi e divenuto saggio per questo timore, frena la tua anima dai cattivi desideri» (2).

S. Dario di Poitiers, In Mt., 5, 12; PL. 9, 949: «Non vi sarà requie per gli infedeli, non avranno riposo neppure, come credono, nella morte; ma anche per essi sarà stabilita un'eternità con il corpo (nella risurrezione), affinché in essi vi sia combustibile eterno del fuoco eterno, e in tutti costoro per sempre si compia l'eterna punizione» (3).

S. Paciano di Barcellona, *Paraenesis ad poenitentiam*, 11-12; PL. 13, 1088-9: «Dopo opportune punizioni delle anime, viene riserbata una pena eterna anche per i corpi risorti. Nessuno creda al fegato divorato di Tizio e agli avvoltoi dei poeti. Lo stesso fuoco eterno rinvigorisce la materia dei corpi che crescono di nuovo. Ricordate, o fratelli, che nell'inferno non c'è più penitenza. Guardate come noi temiamo i fuochi di questo mondo e ci atterriamo per gli uncini dei carnefici; paragonate a questi le mani eterne dei tormentatori e le punte delle fiamme che non si spegneranno in nessun tempo» (4).